
 
 Strada Batiştei nr.25, sector 2, Bucureşti,  Telefon: +4021.310.38.61, Fax: +4021.310.36.16;  www.scj.ro, e-mail: presedinte@scj.ro 

Operator de date cu caracter personal / Autorizaţia nr.17503 

 
 

 
R O M Â N I A  

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE  

CABINETUL PREŞEDINTELUI 
 
 

 
 
 
 

ORDIN nr. 139/15 mai 2020, ora 15:15 
 
 
 

 
 Având în vedere prevederile OUG nr.70/14.05.2020 și ale Hotărârii Comitetului 
Național pentru Situații de Urgență nr.24/14.05.2020, 
 În vederea îmbunătățirii procedurii de acces în sediile ÎCCJ în contextul măsurilor de 
prevenție a epidemiei de COVID-19, 
 În temeiul art.28 alin.(1) din Legea nr.304/2004, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare și art.7 alin.(3) din Regulamentul de organizare și funcționare 
administrativă al Înaltei Curți de Casație și Justiție, republicat, 
 Președintele Înaltei Curți Casație și Justiție emite următorul: 
 
 
 

 
ORDIN 

privind modificarea și completarea Ordinului nr.138/2020 al președintelui Înaltei Curți de 
Casație și Justiție 

 
 
 Art.1.- Prevederile ordinului nr.138/2020 al președintelui Înaltei Curți de Casație și 
Justiție se modifică și se completează după cum urmează1: 

a. La art.3, după alin.(5) se introduc două noi alineate, cu următorul conținut: 
”(6) Declarațiile prevăzute la alin.(1), care sunt transmise anticipat prin e-mail, sunt 

folosite de către grefierii desemnați la nivelul secțiilor/formațiunilor de judecată exclusiv 
pentru menționarea împrejurării depunerii declarației pe listele de acces în sediile ÎCCJ. 
Păstrarea confidențialității datelor cu caracter personal este obligatorie. La sfârșitul zilei de 
lucru, toate declarațiile colectate până la acest moment se depun, într-un plic sigilat, la 
cabinetul persoanei desemnate cu coordonarea măsurilor de protecție. Dacă în următoarele 
24 de ore nu este semnalat niciun risc sanitar legat de prezența persoanelor respective în 
sediile ÎCCJ, declarațiile se distrug. 

(7) Declarațiile depuse în format fizic, la momentul accesului în sediile ÎCCJ, se păstrează 
pe parcursul zilei respective de către organele de pază, într-o mapă specială, cu păstrarea 
confidențialității datelor cu caracter personal. La sfârșitul zilei de lucru acestea se depun, într-

                                                           
1 Modificările operate față de textul inițial sunt evidențiate cu caractere italice. 

http://www.scj.ro/


2 
 

un plic sigilat, la cabinetul persoanei desemnate cu coordonarea măsurilor de protecție. Dacă 
în următoarele 24 de ore nu este semnalat niciun risc sanitar legat de prezența persoanelor 
respective în sediile ÎCCJ, declarațiile se distrug.”  

b. Art.4 alin.(2) se modifică și va avea următorul conținut: 
”(2) Persoanelor care prezintă o temperatură corporală mai ridicată de 37,3 grade 

celsius li se interzice accesul în sediile ÎCCJ. Se înștiințează de îndată, după caz, completul de 
judecată sau compartimentul spre care se deplasa persoana în cauză. Situația care a 
determinat interzicerea accesului se consemnează de organul de pază într-un proces- 
verbal distinct, completat conform modelului din Anexa nr.4 la prezentul ordin.” 

c. Art.6 alin.(1) se modifică și va avea următorul conținut: 
”(1) În toate spațiile din sediile ÎCCJ se va asigura respectarea unei distanțe de protecție 

de minim 2 m. Președinții de secție și conducătorii de compartimente iau de îndată măsurile 
corespunzătoare în acest sens, prin marcarea în sălile de ședință a locurilor care pot fi ocupate 
și regândirea programărilor de prezență la serviciu pentru asigurarea acestei distanțe în cadrul 
birourilor. Numărul persoanelor prezente în sediile ÎCCJ este limitat, astfel încât să fie asigurată 
o suprafață minimă de 4 mp pentru fiecare persoană.” 

d. Art.6 alin.(3) se modifică și va avea următorul conținut: 
” (3) Persoanele prevăzute la art.2 alin.(1) lit.a)-c) și e)-f) care nu respectă în mod 

repetat indicațiile primite pentru respectarea distanței de protecție sunt conduse în afara 
sediului de către organele de pază, cu înștiințarea completului de judecată sau a comparti-
mentului în cadrul căruia urmau să fie prezente. Situația în cauză se consemnează într-un 
proces-verbal, întocmit potrivit modelului prevăzut în Anexa nr.4.” 

e. La art.11 se introduce un nou alineat, cu următorul conținut: 
”(3) Nu au acces în sediile instanței supreme membrii personalului cu o temperatură 

corporală mai ridicată de 37,3 grade Celsius.” 
f. Art.14 alin.(1) se modifică și va avea următorul conținut: 
” (1) Toate persoanele care au fost diagnosticate cu gripă sau alte infecții respiratorii 

transmisibile, altele decât COVID-19, precum și cele care nu au primit un astfel de diagnostic 
însă prezintă o stare generală alterată, sau una sau mai multe dintre următoarele simptome: 
febră (mai ridicată de 37,3 grade Celsius), tuse, dificultăți de respirație, dificultate de a înghiți, 
dureri musculare, durere în gât, ori alte manifestări clinice comune ale infecțiilor respiratorii 
sunt obligate să nu se prezinte la serviciu, respectiv să părăsească locul de muncă imediat 
după ce constată declanșarea acestei simptomatologii, înștiințând de îndată, telefonic, con-
ducătorul ierarhic și cabinetul medical al ÎCCJ cu privire la această situație. Revenirea la servi-
ciu se face numai cu aprobarea prealabilă a conducătorului ierarhic, pe baza avizului, acordat 
inclusiv telefonic, de către cabinetului medical.” 

g. Art.15 alin.(2) se modifică și va avea următorul conținut: 
” (2) Fără a fi limitate la ipotezele următoarele, aceste măsuri pot consta în: 
- organizarea activității personalului în sistem mixt, o parte de la locul de muncă, o 

parte de la domiciliu, prin rotație; 
- reorganizarea modului de dispunere a mobilierului în sălile de ședință, prin marcarea 

locurilor care pot fi ocupate, pentru respectarea distanței de protecție, cu respectarea preve-
derilor hotărârii nr.62/2020 a colegiului de conducere al ÎCCJ;  

- decalarea programului de lucru, astfel încât începerea, respectiv terminarea progra-
mului de lucru să se realizeze la intervale de minimum 1 oră, pe parcursul a minimum 3 ore, în 
tranșe de minim 20% din personal. De asemenea, pot fi dispuse măsuri privind  decalarea ore-
lor de începere a activității de lucru cu publicul la diferitele compartimente, precum și a orelor 
de începere a ședințelor de judecată, în vederea reducerii numărului de persoane prezente 
concomitent la locul de muncă. Persoana responsabilă cu coordonarea măsurilor de protecție 
la nivelul ÎCCJ asigură armonizarea și compatibilitatea măsurilor dispuse în acest sens de către 
președinții de secție. ” 



3 
 

f. La art.19, se introduce un nou alineat, cu următorul conținut: 
”(2) Dezinfectarea mâinilor înaintea intrării în spațiile de lucru este obligatorie.” 
 
Art.2.- Prin grija cabinetului președintelui ÎCCJ, pe pagina de internet a ÎCCJ se publică 

forma consolidată a Ordinului președintelui ÎCCJ nr.138/2020 și se actualizează instrucțiunile 
privind accesul în sediile Înaltei Curți de Casație și Justiție. 

 
Art.3.- Prezentul ordin intră în vigoare la data și ora emiterii, se comunică întregului 

personal al ÎCCJ, dispozitivelor de pază și se publică pe pagina de Internet a ÎCCJ. 
 
Emis în București, sediul Înaltei Curți de Casație și Justiție, astăzi 15 mai 2020,                         

ora 15:15. 
 

Președintele 
Înaltei Curți de Casație și Justiție, 

 
judecător Corina Alina Corbu 


